
 

Comune di Floresta 

Provincia di Messina 

 

 

 

 

COPIA 

 

Reg. gen. n.  175   del  31.05.2022 

 

 

DETERMINAZIONE DEL SINDACO 

N.  04  DEL 31.05.2022 

 

 

 
OGGETTO: Nomina Responsabile del procedimento ai sensi e per gli effetti del Decreto Legislativo 26 
agosto 2016, n. 174 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 
 



L’anno Duemilaventidue, il giorno Trentuno del mese di Maggio nel proprio Ufficio 
 

I L  S I N D A C O 
Premesso che, l’art. 139, comma 2, del D.Lgs. n. 174/2016 ‘ Nuovo Codice di Giustizia Contabile’ prevede 
quanto segue: “ l’Amministrazione individua un Responsabile del procedimento che, espletata la fase di verifica o 
controllo amministrativo previsti dalla vigente normativa, entro trenta giorni dalla approvazione, previa parificazione del 
conto, lo deposita, unitamente alla relazione degli organi di controllo interno, presso la sezione giurisdizionale 
territorialmente competente”.  

Preso atto che la parifica dei conti viene esercitata dal Responsabile del Servizio Finanziario, il quale  riscontra, 
attraverso tale attività, la corrispondenza del conto reso dall’agente contabile con le scritture  contabili 
dell’Ente. Lo stesso provvede al deposito dei conti , preventivamente parificati, presso la sezione 
giurisdizionale territorialmente competente, attraverso il sistema informatico messo a disposizione ( SIRECO 
); 

Valutata quindi la necessità di questo Ente di provvedere ad eseguire gli obblighi previsti dalla normativa 
vigente; 

Richiamata la Determina Sindacale n. 14 del 31/12/2021 con la quale viene nominato quale Responsabile del 
Servizio Economico e Finanziario con i compiti assegnati dalle Leggi e dai Regolamenti, la Rag. Antonina 
CASELLA ; 

Convenuta l’opportunità di individuare quale referente la sopra citata dipendente; 

Visto il  D.Lgs. n. 165/2001 così come integrato dal D.Lgs. n. 150/2009. 
2. Il tesoriere ed ogni altro agente contabile che abbia maneggio di pubblico denaro o sia incaricato della gestione dei 
beni degli enti locali, nonché coloro che si ingeriscano negli incarichi attribuiti a detti agenti devono rendere il conto 
della loro gestione e sono soggetti alla giurisdizione della Corte dei conti secondo le norme e le procedure previste 
dalle leggi vigenti. 
3. Gli agenti contabili degli enti locali, salvo che la Corte dei conti lo richieda, non sono tenuti alla trasmissione della 
documentazione occorrente per il giudizio di conto di cui all'articolo 74 del regio decreto 18 novembre 1923, n. 2440, 
ed agli articoli 44 e seguenti del regio decreto 12 luglio 1934, n. 1214. 
4. L'azione di responsabilità si prescrive in cinque anni dalla commissione del fatto. La responsabilità nei confronti 
degli amministratori e dei dipendenti dei comuni e delle province è personale e non si estende agli eredi salvo il caso in 
cui vi sia stato illecito arricchimento del dante causa e conseguente illecito arricchimento degli eredi stessi.”; 

Ritenuto di provvedere in merito  

Visti  pertanto: 
- lo Statuto comunale; 
- il Regolamento di Contabilità; 
- il D.Lgs. n. 267/2000; 
- L’O.A.EE.LL. 

D E T E R M I N A 

Per quanto riportato in premessa, di nominare dalla data odierna quale Responsabile per la parificazione del 
deposito dei conti giudiziali presentati dagli agenti contabili per codesta amministrazione, la dipendente Rag. 
Antonina CASELLA Responsabile del Servizio Economico e Finanziario; 

Dare atto che, la medesima è autorizzata all’adempimento dei compiti previsti dall’art. 139 del D.Lgs.n. 
174/2016 del Codice di Giustizia Contabile; 

Dare atto che, le funzioni affidate sono valide fino a revoca dalla carica di Responsabile del Settore 
Economico finanziario, ai sensi della vigente normativa; 

Dare atto che il deposito dei conti avverrà, rispettando le disposizioni tecniche e operative dell’invio telematico 
previste ( art. 138, comma 4, del D.Lgs. 174/2016) proprie dell ’applicativo SIRECO; 

Di trasmettere il presente provvedimento alla Corte dei Conti, Sezione Giurisdizionale, Regione Sicilia, per 
l’aggiornamento dell’Anagrafe degli agenti contabili; 

Di pubblicare, per motivi di trasparenza e completezza, il presente atto all’albo pretorio e nel sito 
istituzionale dell’Ente alla sezione ‘ Amministrazione trasparente. 

          IL SINDACO 
F.to  Dr. Antonio Stroscio 



Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'Ufficio 
 

ATTESTA 
 

Che il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. 384 
Dal 03.06.2022 al 18.06.2022 
 
Dalla Residenza Municipale, ____________________                                Il Segretario Comunale 

                                                                                                         _____________________________ 
Il Responsabile della Pubblicazione 
_____________________________ 
 
 
E' copia conforme all'originale 
 
Dalla Residenza Municipale, _______________                                    Il Segretario Comunale 

                                                                                         _______________________________  

 

 
 


